

PRESS RELEASE

NHFDC & NHPC distributed Free Motorized Sewing Machines to 25 Trained Persons with Disabilities (PwDs) in Faridabad.

**3rd December 2012
Faridabad**

National Handicapped Finance and Development Corporation (NHFDC) with the financial support from the Corporate Social Responsibility initiatives of National Hydroelectric Power Corporation (NHPC) organized today distribution of motorized sewing machines to 25 PwDs at Apparel Training and Design Centre (ATDC), Panchayat Bhavan, Ballabgarh, Faridabad.

Executive Director (HR) from NHPC and DGM, NHFDC jointly gave away machines to each beneficiary. ATDC regularly organizes skill training for the PwDs under NHFDC programme and also offer placements to the successful PwDs in the leading garment manufacturing companies in Faridabad and Gurgaon.

These 25 PwDs had successfully completed the sewing machine operator course organized by ATDC with the financial support from the NHFDC. The entire course fee of the skill training programme was borne by NHFDC and in addition the trainees were given a stipend of Rs 1000/- per month during the training period by NHFDC. On the request of NHFDC, NHPC came forward to provide financial support of Rs 1.25 lakhs under their CSR initiatives. Today's function was organized on the world Disability date i.e. 3rd December.

Haryana Backward Classes and Other Weaker Section Kalyan Nigam and Gurgaon Gramin Bank are the partners of NHFDC in the state of Haryana for extending concessional credit to PwDs. Both the organizations came forward to support these PwDs for starting their self-employment ventures. NHFDC provides concessional credit to PwDs to start their self-employment ventures. NHFDC also provides educational loan to students with disabilities at almost 1/3 rate of interest as compared to the Banks. NHFDC also supports skill training of PwDs by providing grants.

Shri A. K. Tewari, ED(HR) NHPC, Sh. A.K. Dey, DGM, NHFDC and Smt. Poonam Malhotra, Principal ATDC also wished the trainees all the success in life.



NHFDC organized a joint function for free distribution of sewing machines to its trainees at ATDC Ballabgarh. Sh A K Dey, DGM addressing the function. Other dignitaries in the picture (LtoR) Sh D S Chauhan GM ,NHPC,Sh A K Tewari ED(HR) ,NHPC, Sh. J D Bakshi Director, ATDC.

**Faridabad,
Dated 03.12.12**



25 PwD beneficiaries attending the free distribution function on World Disability day i.e. 03.12.12 at ATDC, Ballabgarh.

**Faridabad,
Dated 03.12.12**



DGM,NHFDC and ED(HR),NHPC jointly gave away free sewing machine to participants.

**Faridabad,
Dated 03.12.12**

प्रेस विज्ञप्ति

एन.एच.एफ.डी.सी व एन.एच.पी.सी द्वारा फरीदाबाद में 25 प्रशिक्षित निशक्त:जनों (PwDs) को निःशुल्क मोटराईज सिलाई मशीन का वितरण किया गया.

3 दिसंबर 2012, फरीदाबाद

नेशनल हैन्डीकैप्ड फाइनेन्स एण्ड डिवैल्पमेंट कार्पोरेशन (एन.एन.एच.एफ.डी.सी.) ने राष्ट्रीय जलविद्युत निगम (एनएचपीसी) द्वारा कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व के अंतर्गत उपलब्ध कराई गयी वित्तीय सहायता की मदद से आज अपैरियल ट्रेनिंग और डिज़ाईन सेंटर (ए टी डी सी), पंचायत भवन, बल्लभगढ़, फरीदाबाद में 25 प्रशिक्षित निशक्त:जनों के लिए मोटराईज सिलाई मशीनों का वितरण किया।

कार्यकारी निदेशक (कार्मिक), एन.एच.पी.सी. व उपमहाप्रबंधक, एन.एच.एफ.डी.सी. ने सयुक्तरूप से प्रत्येक प्रतिशिक्षित निशक्त:जन को सिलाई मशीन प्रदान की। ए.टी.डी.सी. नियमित रूप से एनएचएफडीसी कार्यक्रम के तहत निशक्त:जनों के लिए कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन करता है तथा साथ ही प्रशिक्षण कार्यक्रम में सफल निशक्त:जनों के लिए फरीदाबाद और गुड़गांव में अग्रणी परिधान विनिर्माण कंपनियों में प्लेसमेंट में भी सहायता प्रदान करता है।

इन 25 निःशक्तजनों ने एन.एन.एच.एफ.डी.सी. की वित्तीय सहायता से ए.टी.डी.सी. द्वारा आयोजित सिलाई मशीन ऑपरेटर पाठ्यक्रम को सफलतापूर्वक पूरा किया था. कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम के पूरे कोर्स की फीस एन.एन.एच.एफ.डी.सी. द्वारा वहन की गई और इसके अलावा प्रशिक्षणार्थियों को एन.एन.एच.एफ.डी.सी. द्वारा प्रशिक्षण अवधि के दौरान प्रति माह 1000 रुपए का वजीफा भी दिया गया। एन.एन.एच.एफ.डी.सी. के अनुरोध पर, एनएचपीसी ने कदम बढ़ाया और उसने कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व के अंतर्गत 1.25 लाख रुपये की वित्तीय सहायता उपलब्ध कराई। दिनांक 03.12.2012 को विश्व विकलांगता दिवस के अवसर पर आज का कार्यक्रम आयोजित किया गया।

हरियाणा पिछड़ी जाति एवं आर्थिक रूप से कमजोर जनजाति कल्याण निगम और गुड़गांव ग्रामीण बैंक निशक्त:जनों को रियायती ऋण देने के लिए हरियाणा राज्य में एनएचएफडीसी के भागीदार हैं। दोनों संगठनों ने इन निशक्त:जनों को स्व - रोजगार के उपक्रम शुरू करने के लिए सहायता उपलब्ध कराई है। एन.एच.एफ.डी.सी. निःशक्तजनों को स्वरोजगार के लिए ऋण के रूप में वित्तीय सहायता उपलब्ध कराता है। साथ ही एन.एच.एफ.डी.सी. निःशक्तजनों को उच्च शिक्षा के लिए भी सार्वजनिक बैंकों की तुलना में एक तिहाई ब्याजदर पर ऋण उपलब्ध कराता है। एन.एच.एफ.डी.सी. निःशक्तजनों में निपुणता एवं उद्यमता के विकास हेतु अनुदान भी प्रदान करता है

श्री ए.के. तिवारी, कार्यकारी निदेशक (कार्मिक), एन.एच.पी.सी. श्री ए.के.डे. उपमहाप्रबंधक, एन.एच.एफ.डी.सी. श्रीमती पूनम मल्होत्रा, प्रंसिपिल ए.टी.डी.सी. बल्लभगढ़ द्वारा प्रशिक्षित निशक्त:जनों को जीवन में सफलता की शुभकामनायें दी।



एन.एच.एफ.डी.सी. द्वारा सयुक्तरूप से प्रशिक्षित निशक्त:जनों को निःशुल्क सिलाई मशीन वितरण कार्यक्रम का आयोजन ए.टी.डी.सी. बल्लभगढ़ में किया गया। श्री ए.के.डे. उपमहाप्रबंधक, एन.एच.एफ.डी.सी. कार्यक्रम को सम्बोधित करते हुये। फोटो में श्री डी एस चौहान, जीएम, एन.एच.पी.सी., श्री ए.के. तिवारी, कार्यकारी निदेशक (कार्मिक), एन.एच.पी.सी., श्री जे. डी. बक्शी, निदेशक, ए.टी.डी.सी. भी दिखाई दे रहे हैं।

3 दिसंबर 2012, फरीदाबाद



25 प्रशिक्षित निशक्त:जन विश्व विकलांगता दिवस अर्थात् 3 दिसंबर को ए.टी.डी.सी. बल्लभगढ में आयोजित नि:शुल्क सिलाई मशीन वितरण कार्यक्रम में भाग लेते हुये।

3 दिसंबर 2012, फरीदाबाद



उपमहाप्रबंधक, एन.एन.एच.एफ.डी.सी. व कार्यकारी निदेशक (कार्मिक), एन.एच.पी.सी. सयुक्तरूप से प्रतिक्षित निशक्त:जन को नि:शुल्क सिलाई मशीन प्रदान करते हुये।

3 दिसंबर 2012, फरीदाबाद